
Kronika obce Bolatice 

 

 

Obsah roku 2007 

Strana 

 13 Události ve světě a doma 

19  Počasí roku 2007 

22  Starosta obce, rada, zastupitelstvo 

23  Obyvatelstvo v obci, matrika 

24 Podnikatelé v obci 

26 Spolupráce s obcemi … 

27 Majetek obce; investiční výstavba; výběrová řízení 

29 Z jednání rady obce, zastupitelstva obce, výborů a komisí 

32 Informace o obecním úřadu 

34 Významné události, kulturní a společenské akce 

35 Bezpečnostní situace v obci; kontroly a jejich výsledky 

37 Další údaje o obci 

39 Spolky v obci; spolupráce s nimi 

51 Prezentace obce na veřejnosti 

52 Projekty obce v roce 2007 

53 Základní škola a Mateřská škola Bolatice 

58 Technické služby Bolatice, s.r.o. 

59 Ekonomické údaje 

61 Závěr 



Události ve světě a doma 

Dění ve světě je rozsáhlé, proto vyjímám ty události, které souvisejí s děním v ČR. 

 

1. ledna 2007 vstoupily do Evropské komise Rumunsko a Bulharsko, zatím ale nerozšířily schengenský 

prostor bez hranic. Ten mají doplnit do roku 2011. 

 

11. ledna zemřela legenda světového filmu, italský producent Carlo Ponti. 

 

V únoru začaly spolu jednat USA a Severní Korea o ukončení jaderného programu výměnou za 

energetickou pomoc a odvrácení ekonomického kolapsu. 

 

3. března otřásl slovenským městem Nováky mohutný výbuch. V nedalekém vojenském 

opravárenském podniku, v němž se likviduje zastaralá munice, explodovala linka na rozebírání 

dělostřeleckých nábojů. Bylo zabito 8 lidí, 30 dalších utrpělo zranění. 

 

16. dubna celým světem otřásl krvavý masakr na Virginské univerzitě v USA. Korejský student tam 

zastřelil 33 osob a pak spáchal sebevraždu. 

 

Jeden z největších objevů nového tisíciletí učinili vědci na univerzitě v Hamburku. S jeho pomocí je 

možno úspěšně začít léčit nemoc AIDS. 

 

V červnu odstoupil z funkce premiéra britské vlády Tony Blair. Tento charismatický politik byl 

předsedou britské vlády celých10 let. 

 

V červenci se vrátilo do své vlasti 5 zdravotních sester a palestinský lékař, kteří byli vězněni od roku 

1998 a v Libyi odsouzeni k trestu smrti. Důvodem byl údajný záměr infikace 400 dětí virem HIV. 

Největší zásluhu na jejich osvobození měla Evropská unie. 

 

Svět přišel o další významné osobnosti: Kurta Waldheima, významného rakouského politika a velké 

filmaře- režiséry – Švéda Ingemara Bergmana a Itala Michelangela Antonioniho. 

 

V letních měsících zahynulo v Řecku na 60 lidí při ničivých požárech rozptýlených na celém jeho 

území. O střechu přišlo okolo 160 00 lidí.  



V knihkupectví se objevil poslední díl knihy o Harrym Potterovi. 

 

V září vyrukovalo Rusko s „vědecky podloženými důkazy“ prokazujícími jeho vlastnické právo na 

Arktidu včetně Severního pólu. S tím nesouhlasí USA, Kanada, Norsko a Dánsko, které se odvolaly na 

mezinárodní platné zákony, podle nichž mají právo využívat území ležící až 320 km od jejich pobřeží. 

 

Na mistrovství světa v lehké atletice v japonské Sace vytvořil Jamajčan Asafa Powell nový světový 

rekord v běhu na 100m výkonem 9,74 vteřiny. Zemřel Luciano Pavaroti, italský operní pěvec s 

nezaměnitelným hlasem a osobitým zpěvem. 

 

V říjnu polští voliči v parlamentních volbách drtivou většinou odevzdali své hlasy liberální Občanské 

platformě Donalda Tuska. Ten vystřídal v premiérském křesle konzervativce Jaroslava Kaczyňského. 

V listopadu vyhlásil pákistánský prezident Parvíz Mušaraf v zemi výjimečný stav. 

 

Tenistka Martina Hingisová oznámila ukončení kariéry v důsledku pozitivního dopingového testu. 

 

V prosinci byla zavražděna předsedkyně Pákistánské lidové strany a expremiérka Pákistánu. Atentát si 

vyžádal dalších 20 životů. 

 

Vešlo v platnost rozšíření Schengenského prostoru. Bez celních kontrol a jen s občanským průkazem 

tak můžeme jet do států Evropské unie. 

 

30 let po svém rozpadu ohlásila hard rocková kapela Led Zeppelin koncert. Z 20milionů los určil 20 

tisíc šťastlivců, kteří mohli v Londýně spatřit znovuzrození legendární kapely. 

 

Události u nás 

Leden – vznikla nová vláda Miroslava Topolánka, ta pak do konce roku přestála dvě hlasování 

nedůvěře 

- sebevraždou ukončil svůj život hudební skladatel Karel Svoboda 

 - stejně jako jiné oblasti zasáhl Opavsko orkán Kyrill 

 - začal soudní proces s heparinovým vrahem z třebíčské nemocnice Zelenkou 

Únor – senát zbavil imunity senátora a ministra pro místní rozvoj Jiřího Čunka 

 - rozporuplných kritik se dočkal nový film režiséra Jiřího Menzla Obsluhoval jsem anglického krále 

- lyžařka Šárka Záhrobská se stala první českou mistryní světa v lyžování – slalomu žen 



Březen – Česko oficiálně zahájilo s USA jednání o radarové základně. Skoro 70% občanů její umístění 

u nás odmítá 

- soutěž o návrh nové budovy Národní knihovny vyhrál architekt Jan Kaplický 

 

Duben – ministr Tomáš Julínek představil reformu zdravotnictví, která zavádí poplatky za pacienty 

 

Květen – ministr vnitra Ivan Langer vyměnil celé vedení české policie 

- expozice „Bodies“ v pražské Lucerně (expozice preparátů lidských těla orgánů) vyvolala bouřlivou 

diskusi o zacházení s lidskými ostatky 

- motocyklista Lukáš Pešek vyhrál po 41 letech závod mistrovství světa silničních motocyklů 

- v Kuřimi byl objeven sedmiletý chlapec Ondřej, kterého týrala vlastní matka  

- obce Hlučínska nesouhlasí se zrušením lékařské pohotovosti v Hlučíně, nesouhlasí s dojížděním až 

do Opavy 

 

Červen – ve východních Čechách se objevil virus ptačí chřipky v chovech drůbeže – byly vybity tisíce 

zvířat 

- trestního oznámení se dočkala skupina „Ztohoven“, která propašovala do Českételevize simulovaný 

atomový výbuch 

- kulturní událostí roku v kraji se stal koncert světoznámé skupiny Iron Maiden na ostravských 

Bazalech 

 

Červenec – parlament schválil odložení společných maturit do roku 2010 

- čeští fotbalisté do 20 let obsadili na MS v Kanadě 2. místo 

- vláda rozhodla o umístění amerického radaru u nás v obci Míšov na Plzeňsku (Brdy) 

 

Srpen – vláda schválila reformu veřejných financí. Reforma mění systém sociálních dávek a daní. 

Snížená 5% daň, v níž jsou potraviny a léky, vzroste na 9%. 

- Opavsko zažilo jeden z nejčernějších týdnů roku, zahynulo 5 lidí 

 

Září – svou nespokojenost s tím, jak jsou placení zdravotními pojišťovnami, dalo najevo přes 500 

praktických a dětských lékařů 

- do Národní knihovny byla převezena největší rukopisná kniha světa – středověký rukopis známý pod 

názvem Codex gigas, (Ďáblova bible) 

- Praha se oficiálně přihlásila jako pořadatel olympijských her 



Říjen – fotbalisté porazili Německo 3:0 a definitivně si zajistili účast na ME v Rakousku a Švýcarsku 

- 40. výročí oslavilo Divadlo Járy Cimrmana 

- nejmladší a současně největší nádrž v kraji Slezská harta oslavila 10 let od svého vzniku 

- vojenský záchranný prapor v Hlučíně skončil – byl převeden pod hasiče 

 

Listopad – Václav Havel se vrátil jako dramatik. Scénické uvedení jeho hry Odcházení provázejí 

komplikace 

- v Praze se uskutečnil velký pochod neonacistů 

- tři čtvrtiny moravských škol a školek se zapojily do stávky za více peněz do vzdělávání 

  

Prosinec – novým ministrem školství se stal Ondřej Liška – už třetí v tomto roce 

- tři dny před Vánocemi vstoupila ČR do Schengenského prostoru. Tisíce lidí bouřlivě oslavily pád 

hranic 

- Lukáš Bauer jako první český běžec na lyžích oblékl žlutý dres vedoucího muže na Světovém poháru 

- byl otevřen sedmnáctikilometrový úsek dálnice D47 do Bohumína 

- při nehodách zahynulo v roce 2007 v Česku 1083 lidí, o 202 více než před rokem 

 

Počasí roku 2007 

Počasí roku 2007 trhalo všechny historické rekordy. Hned 1. ledna byla naměřena teplota +12,5 °C, 

což je o 0,1 °C více než rekordy v letech 1860 a 1921. Tuto skutečnost potvrzuje nalezení pravého 

hřibu v našem lese. Našel ho 3. ledna bolatický občan pan Helmut Frasek. Jeho fotografii najdete 

v příloze této kroniky. Jinak byl leden, jak jsem uvedl, velmi teplý, větrný, většinou oblačný 

s dešťovými přeháňkami. 10. ledna byla v Ostravě-Porubě naměřena teplota dokonce +13,6 °C. 

Ve dnech 18. – 20. ledna se republikou prohnaly rekordní větry. Ty napáchaly obrovské škody na 

majetku, zejména v lesích. 

 

Až po 20. lednu se dostaly teploty pod nulu a občas se objevily sněhové přeháňky. Celkově byl leden 

3,5 °C nad průměrnou lednovou teplotou. Tak vysoké teploty byly naposledy před 46 lety. 

Únor byl převážně oblačný, dešťové přeháňky se střídaly se sněhovými. Teploty se pohybovaly okolo 

nuly, spíše mírně pod nulou. 

 

I březen byl teplotně nadprůměrný – opět padaly rekordy. 7. března naměřili meteorologové 

v Ostravě-Porubě +18,9 °C, rekordy padaly i v dalších březnových dnech. Přesto se často objevovaly 

ranní mrazíky. Velkou výjimkou v počasí byl 20. březen. Přes noc napadlo okolo 20 cm sněhu, což 

způsobilo značnou dopravní kalamitu. 



Začátek dubna byl krásný, teplý, s jasnou oblohou. Pěkné počasí se udrželo do půlky měsíce. Druhá 

polovina dubna pak byla vysloveně teplá. Například 26. dubna jsem ve stínu naměřil teplotu +21 °C 

ve stínu. 

 

Naopak květen - zejména jeho první dekáda - byl chladný, dokonce se ještě objevily přízemní mrazíky. 

11. května se obcí a okolím přehnal silný vítr. Byly polámány haluze velkých lip, v lese pak vítr 

způsobil polomy a vývraty. Chladnější počasí vydrželo do 20. května. Pak nastalo veliké oteplení, 

přímo tropická vedra. Opět padaly teplotní rekordy. V Ostravě-Porubě naměřili rekordní teplotu, 

která byla naměřena v roce 1992 - +28,2 °C. obdobně tomu bylo i 25. a 26. května. 

 

Červen začal velkým suchem. První větší červnový déšť jsem zaznamenal až 13. června. Následující 

dny byly velmi teplé, 15. června byla naměřena teplota +30,4 °C, po 20. červnu se objevilo několik 

bouřek a lijáků. 

 

Červenec začal proměnlivým počasím. Radovali se houbaři - ve velkém množství rostly hřiby. Nejvíce 

kupodivu hřiby pravé. Uprostřed měsíce panovala opět tropická vedra. Teplé počasí pak vydrželo až 

do konce měsíce. 

 

V srpnu jsem nezaznamenal žádné výraznější výkyvy v počasí. Normální letní měsíc. 

 

Začátek září byl chladný, oblačný, deštivý. Opět se nacházelo neskutečné množství hřibů. Opavsko 

opět zažilo velkou vodu, situace však zdaleka nebyla tak kritická jako v roce 1997. Po 20. září se na 

pár dnů objevilo tradiční „babí léto“. Konec měsíce se jako vejce vejci podobal jeho začátku.  

 

První říjnová dekáda se prokázala proměnlivým počasím. Střídaly se krásné dny se silnými 

přeháňkami a bouřkami. Houbové nadílky pokračovaly. V závěru měsíce trvalo spíše špatné počasí – 

mlhy, déšť, chladno. Objevily se i první mrazíky. 

 

Listopad byl chladný. Výjimkou nebyly ranní mrazíky nebo déšť se sněhem. Martin přijel na bílém 

koni, utvořil se souvislý sněhový poprašek. 16. listopadu napadlo 15 cm sněhu. Počasí se pak střídalo 

až do konce měsíce. 

Počátek prosince se vyznačoval pěkným, polojasným počasím. Od 10. prosince nastalo chladné počasí 

s dešťovými, pak sněhovými přeháňkami. Před Vánocemi se objevily i silnější mrazy – až -8 °C. 

Střídavé počasí pak vydrželo až do konce roku 2007. 



Starosta obce, rada obce, zastupitelstvo 

Od voleb v roce 2006 je starostou obce pan Mgr. Herbert Pavera, bytem Bolatice, Hornická 29, 50 let. 

Uvolněným místostarostou obce je pan Martin Bortlík, bytem Mírová 13, 36 let. 

 

Za členy rady obce byli zvoleni: 

Mgr. Herbert Pavera   MUDr. Renáta Kupková 

Martin Bortlík    Gerhard Václavík 

Radek Slivka 

 

Zastupitelstvo obce má 17 členů: 

Bc. Kristina Adamcová   Daniela Holleschová    

Ing. Pavel Bezděk   Karel Ostárek 

Josef Boček    Mgr. Herbert Pavera 

Martin Bortlík    Ing. Josef Ricka 

PaedDr. Josef Drozd   Radek Slivka 

Kristina Jochimová   Richard Sněhota  

Karel Kupka    Gerhard Václavík  

Daniela Langrová   MUDr. Renáta Kupková  

Ing. Josef Kurka 

 

Obyvatelstvo v obci, matrika 

V obci žije v současné době 4269 obyvatel – k 31. 12. 2007, je zde obydleno 995 domů, z toho 10 

obytných. 

 

K 31. 12. 2007 měla obec o 11 obyvatel více než v roce 2006 a o 36 více než v roce 2005. Průměrný 

věk obyvatel je 38,32 let, průměrný věk žen 39,45, průměrný věk mužů 37,13. V obci žije 17 cizinců – 

7 Poláků, 4 Němci, 2 Ukrajinci, 1 Slovák, 1 Ruska, 1 Etiopka, 1 Jihoafričan. 

 

Složení obyvatelstva: - 2178 žen, 2091 mužů 

625 do 15 let, z toho 317 dívek 

779 do 18 let, z toho 394 dívek 

729 starších 60 let (431 žen) 

92 starších 80 let (69 žen) 

5 starších 90 let (4 ženy) 



V roce 2007 se v obci narodilo 49 dětí, stejně jako v roce 2006. Bylo uzavřeno 21 manželství, o 2 více 

než před rokem. 

 

Podnikatelé v obci 

Největším podnikatelem v obci je Lanex, a.s. Zabývá se především výrobou velkoobjemových vaků a 

lan. V roce 2007 zaměstnával 678 zaměstnanců, z toho 508 přímo v obci. Jeho produkce se vyváží do 

celého světa. 

 

Dalším významným podnikem je Opavice, a.s. Zabývá se rostlinnou a živočišnou výrobou. Pracuje zde 

okolo 60 lidí. Obhospodařuje v katastru obce 627 ha polí, chová asi 400 ks krav. V roce 2006 

přestěhovala a.s. Opavice své sídlo do svého areálu v Dolním Benešově – Moravci. 

V průmyslové zóně Bolatice – u hřiště zkolaudovaly v roce 2007 svá sídla firmy: 

- DK1 Ing. D. Kozel (stavebniny) 

- pánové M. Vrána a A. Essler (stavební výroba) 

- DAJPP (benzinka) 

- Petr Karhan (truhlářská výroba) 

- Valdis (okna, vrata, žaluzie) 

- Armast 

 

Další firmy v zóně zahájily stavební řízení pro výstavbu svých nových hal – zámečnictví J. Moch, 

zámečnictví K. Schneider, firma OK Boček Kravaře, zámečnictví J.a R. Vehovští. Své sídlo rozšiřuje 

firma Krby a kachlová kamna Šimeček. O ostatní pozemky v průmyslové zóně projevili zájem další 

menší i větší investoři. 

 

Další podnikatelské subjekty v obci: 

- Česká spořitelna, Česká pošta – bankovnictví, služby 

- TEMPO, o.d. Opava – má 2 provozovny v obci, nákupní středisko v Bolaticích a obchod na Borové 

- AZPEK – pekárna, restaurace, velkoobchod s potravinami, prodej 

- DAJPP s.r.o. – výroba textilních vázacích prostředků, benzinka 

- DK1 – Ing. D. Kozel – stavební a projekční firma, velkoobchod, maloobchod, baushop 

- Ostravské stavby – stavební firma 

- SaBon Bolatice – prodejna s nábytkem 

- MALHVO – prodejna smíšeného zboží, velkoobchod 

- CINE SERVIS J. Loskot – prodej, montáž, servis filmové techniky 

- Keramika M. Monsberger – výroba a prodej keramiky 



- EN‘ – SYS – řídící systémy, výpočetní technika 

- Zahradnictví Mazal 

- APE A. Pěcháček – elektromontážní práce 

- Krby a kachlová kamna Šimeček 

- Lékárna U Zlaté rybky – výdejna léků 

- Zámečnictví J. Vehovský 

- Kovářství P. Hanzlík. 

 

Dále je v obci několik autoopraven, obchodů, kadeřnictví, kosmetika, cestovní kancelář, 12 restaurací 

a hospod a řada dalších drobných podniků a řemeslníků. 

 

Díky průmyslové zóně přijdou do Bolatic další firmy. V prosinci 2007 schválilo ZO prodej pozemků 

v zóně firmám MEDIS (farmaceutická výroba), JMS (zámečnická výroba) a firmě na výrobu, montáž 

dřevařských výrobků včetně povrchových úprav. 

 

Spolupráce s obcemi, úřady; mezinárodní spolupráce 

Jako v minulých letech pokračovala spolupráce obce s dalšími obcemi, úřady, ministerstvy apod. 

Rovněž tak na různé úrovni spolupráce s partnery v zahraničí. V kronice uvádím jejich přehled, 

podrobnosti najdete ve Výroční zprávě starosty obce Bolatice za rok 2007. 

 

Partneři obce Bolatice: 

- Sdružení obcí Hlučínska (obec je členem od roku 1998) 

- Svazek obcí a měst Hlučínska – východ (členství od roku 2001) 

- Svazek obcí a měst Hlučínska – západ (členství od roku 2006) 

- Euroregion Silesia (členství od 1999) 

- Svazek měst a obcí ČR (členství od 2003) 

- Místní akční skupina Hlučínsko (založena 2006) 

- Národní síť zdravých měst (členství od 2006) 

- Městský úřad Kravaře 

- Městský úřad Hlučín 

- Krajský úřad v Ostravě 

- Ministerstvo financí, zemědělství 

- Státní fond životního prostředí 

- Parlament ČR 

- Pozemkový fond ČR 



- Pozemkový úřad ČR 

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

- Česká inspekce životního prostředí 

- Agentura ochrany přírody a krajiny 

- CzechInvest 

- Povodí Odry 

- Zemědělská vodohospodářská správa 

- Regionální rada Moravskoslezsko 

 

Mezinárodní spolupráce, kontakty s obcemi: 

Rok 2007 byl, pokud se týče mezinárodní spolupráce, průměrný. Družební obce nepřipravily žádný 

společný projekt, a tak se vzájemná setkání uskutečňovala v rámci významnějších akcí. Mezinárodní 

spolupráce pokračuje nejen s obcemi Linum (Německo) a Rudy (Polsko), ale také s Nágykovásci 

(Maďarsko) a Dol’anami (Slovensko). 

 

Majetek obce; investiční výstavby; výběrová řízení  

K 31. 12. 2007 vlastní obec Bolatice majetek v účetní hodnotě 375.165.502,78 Kč. Uvedené hodnoty 

jsou pořizovací, neodpovídají tržním cenám. 

 

Investiční akce a další výstavba v roce 2007 

 Rok 2007 byl v Bolaticích rokem velkých investičních akcí; největšími investicemi byly: 

- ATS Borová       383.332,50 Kč 

- Zavlažování hřiště      275.091,00 Kč 

- Oprava místních komunikací ul. Luční a Náplatková  4.693.369,00 Kč 

- Oprava místních komunikací – ul. Luční a Příčná  1.136.809,00 Kč 

- kruhová křižovatka      768.117,20 Kč 

- Infrastruktura – bytové domy, ul. Družstevní   206.000,00 Kč 

- Oprava budovy TS Bolatice     311.374,50 Kč 

- Technická infrastruktura PZ     200.000,00 Kč 

- Přípojky RD na ul. U Hřiště     244.438,00 Kč 

- Kanalizace v PZ Bolatice     616.928,50 Kč 

- Komunikace v PZ      160.878,50 Kč 

 

Výběrová řízení v roce 2007 

- VŘ na firmu, která zajistí obci výběrové řízení na dodavatele služeb a na rekonstrukci kotelen 



- VŘ na rekonstrukci a provoz kotelen v obci Bolatice – vzhledem k náročnosti bude ukončeno v roce 

2008 

- VŘ na obsazení pracovního místa pracovníka Stavebního úřadu Bolatice 

- VŘ na přijetí sociální pracovnice v obci Bolatice 

- VŘ k záměru obce o prodej pozemků k výstavbě rodinného domu na ul. Padoly 

- VŘ k záměru obce o pronájmu nebytových prostor v budově autobusového nádraží 

- VŘ k záměru obce o pronájmu nebytových prostor v suterénu kulturního domu 

- VŘ k pronájmu nebytových prostor v budově Zdravotního střediska v Bolaticích 

- VŘ k pronájmu části pozemku na ul. Družstevní 

- VŘ na opravu místních komunikací ul. Luční a Náplatková 

- VŘ na opravu komunikací ul. Květinová, Souběžná a Horní- Zahradní; parkoviště na ul. Družstevní 

- VŘ na zhotovení geodetické dokumentace skutečného provedení stavby vodovodu a kanalizace 

v obci Bolatice 

- VŘ na zhotovení projektové dokumentace Modernizace zdravotního střediska v Bolaticích 

- VŘ Horolezecká stěna – tělocvična Bolatice 

- VŘ na firmu na zpracování žádostí o dotace z EU pro obec Bolatice 

 

Z jednání rady obce, zastupitelstva obce, výborů a komisí 

Uvádím jen stručné přehledy, podrobnosti můžete najít v příloze kroniky - Výroční zprávě starosty 

obce. 

 

Rada obce Bolatice 

V roce 2007 se uskutečnilo celkem 21 jednání, na nichž se projednalo více jak 425 bodů. Účast členů 

rady na jednáních byla velmi dobrá. Důvodem nepřítomnosti byla pouze nemoc, dovolená, lázně. 

Stoprocentní přítomnost zaznamenali p. Pavera, Bortlík a Slivka, zbývající dva členové rady – MUDr. 

Kupková a p. Václavík se zúčastnili celkem 18 jednání. Hosty jednání rady obce byli: Ing. Pavel Bezděk 

– 4x, Bc. Kristina Adamcová – 1x, PaedDr. Josef Drozd -1x, pan Pavel Koch – 1x. 

 

Zastupitelstvo obce 

V roce 2007 proběhlo celkem (neuvedeno) jednání zastupitelstva obce, bylo projednáno na 205 

bodů. Nejvyšší účast – Mgr. Herbert Pavera, Karel Kupka, Daniela Langrová, Ing. Josef Ricka a pan 

Karel Ostárek. Nejnižší účast – MUDr. Renáta Kupková, Josef Boček, Richard Sněhota a PaedDr. Josef 

Drozd. Důvody nepřítomnosti – dovolená, nemoc, pracovní či služební jednání. 

U zastupitelstva a rady obce pracovalo sedm výborů a komisí. 



Finanční výbor 

Kontroloval rozpočet obce a hospodaření s ním. Dále kontroloval hospodaření s majetkem obce. 

Uskutečnilo se celkem 5 jednání – měl 7 členů, předsedou byl Ing. Pavel Bezděk. Hosty na jednáních 

byli starosta obce, místostarosta obce, ekonomka OÚ a ředitel TS Bolatice. 

 

Kontrolní výbor 

Kontroloval plnění opatření přijatých obecním zastupitelstvem a ostatními orgány v obci. Řešil 

připomínky a stížnosti občanů. Měl 8 členů, předsedou byl PaedDr. Josef drozd, v roce 2007 se 

uskutečnila celkem 3 jednání. 

 

Osadní výbor Borová 

Připravoval a řídil akce na Borové. Měl 7 členů, uskutečnila se 3 jeho jednání. Předsedkyní byla paní 

Daniela Langrová. 

 

Komise přestupková 

Řešila přestupky, které se staly na území Bolatic a Borové, tyto projednávala dle zákona 200/90 Sb. ve 

znění pozdějších změn a doplňků. Komise řešila celkem 24 přestupků. Měla celkem 5 členů, 

předsedou byl JUDr. Mario Hartmann. 

 

Komise sociální a zdravotní 

Ve svém rozsahu působnosti má sociální péči o občany a preventivní působení na ně. V roce 2007 se 

uskutečnilo celkem 5 jednání komise. Jejím předsedou byla paní Kristina Jochimová. 

 

Komise pro občanské záležitosti: 

Organizovala kulturní a společenskou činnost v obci. V roce 2007 se komise setkala celkem 4x. Měla 

celkem 7 členů, předsedou komise byl pan Karel Ostárek. Všichni členové měli v roce 2007 100% 

účast. 

 

Komise mládeže, sportu a pro volný čas: 

Řešila problematiku volnočasových aktivit dětí a mládeže. Má 7 členů, od února 2007 jsou jejími 

novými členy p. Lukáš Jurášek a Petr Faltýnek. Jejím předsedou je starosta obce p. Mgr. Herbert 

Pavera. Členové komise se účastnili jako organizátoři akcí pro veřejnost. 



Informace o obecním úřadu 

Obecní úřad tvoří starosta, jeho zástupce a pracovníci úřadu. Starosta i jeho zástupce jsou pro výkon 

svých funkcí uvolněni. Dále pracuje na OÚ celkem 11 pracovníků. Jejich pracovní náplň je následovná: 

 

- p. Marcela Bochňáková – referentka pro matriku a sociální věci 

- p. Milada Bortlíková – ekonom, účetní 

- p. Janetta Gratzová – referentka sekretariátu starosty 

- p. Eliška Vitásková – referentka OÚ – hospodářka 

- p. Gabriela Bočková – referentka pro majetkové a pozemkové záležitosti, kulturu 

- p. Ing. Miroslav Selingr – vedoucí stavebního úřadu 

- p. Aleš Novák – referent stavebního úřadu 

- p. Ing. Radim Herudek – samostatný referent pro správu a údržbu počítačové sítě 

- p. Eva Hanzlíková – knihovnice 

- p. Marie Tvarůžková – knihovnice 

- p. Anna Lasáková – sociální pracovnice 

- p. Lenka Jiříková – uklízečka 

- p. Kateřina Mrovcová – toho času na MD 

 

Dále v roce 2007 pracovalo na dohodu o pracovní činnosti 78 osob, z toho 18 dobrovolných hasičů, 

kteří se střídali v pohotovosti provádění hasebních a záchranných pracích při zásahu. 

 

Průměrná hrubá mzda „stálého“ zaměstnance OÚ činila v roce 2007 20 851,- Kč oproti 19 924,- Kč 

v roce 2006. 

 

Stavební úřad zpracoval v roce 2007 celkem 455 podání, z toho 368 pro katastrální úřad Bolatice. 

Ostatní korespondence činila 196. Podání celkem – 651. 

 

Knihovna má v roce 2007 celkem 17 259 knih pro dospělé a děti, jak literatura krásná, tak i naučná. 

Počet čtenářů je 599, z toho čtenářů do 15 let 169. Knihovnu navštívilo 8 331 návštěv, které si 

vypůjčily celkem 30 181 svazků. 

 

Podatelna obecního úřadu zpracovala celkem 1 426 podání – žádosti, sdělení, objednávky, vyjádření 

apod. Na úřední desce OÚ bylo zveřejněno 122 listin. 



Kulturní a společenský život v obci je na vysoké úrovni díky spolkům, organizacím, místním i ostatním 

podnikatelům a zejména díky výborně fungující komisi pro občanské záležitosti. Byly uspořádány 4 

koncerty dechové hudby, 7 zájezdů do divadel, 2 akce pro seniory a 26 akcí pro veřejnost. Z těch 

uvádím v kronice ty „větší“, celkový výčet najdete ve Zprávě starosty. 

 

Významné události; kulturní a společenské akce 

26. 1. 2007 - Obecní ples 

20. 2. 2007 - Rozloučení s masopustem 

4. 3. 2007 - Vítání nových občánků v sálu KD 

21. 3. 2007 - Schválení rozpočtu na rok 2007 

25. 3. 2007 - Vítání jara (módní přehlídka místních žen) 

28. 3. 2007 - Den učitelů v Hlučíně – ocenění 3 učitelů ZŠ a MŠ Bolatice – p. Paverová, Güntherová, 

Halfar 

13. 4. 2007 - Divadelní představení „Prolhaná Kety“ 

19. 4. 2007 - Den Země v Bolaticích – brigáda – 400 lidí – vysadilo se 1 600 ks stromků! 

30. 4. 2007 - Stavění májky ve skanzenu 

12. 5. 2007 - Humanitární sbírka šatstva, hraček a dalších věcí z domácností pro Diakonii Broumov 

25. 5. 2007 - Minihlukfest (přehlídka amatérských kapel) 

27. 5. 2007 - Kácení máje na Borové 

1. 6. 2007 - Kácení máje na autobusovém nádraží – přilákalo přes 1 000 návštěvníků! 

20. 7. 2007 - Bolatický Hlukfest na Křeménkách – 500 příznivců tvrdé muziky! 

4. 8. 2007 - Country festival Křeménky – navštívilo okolo 1 000 lidí 

1. 9. 2007 - Bolatické dožínky – účast družebních obcí – návštěva okolo 1 000 lidí 

17. 23. 9. 2007 - Evropský týden mobility v Bolaticích 

7. – 9. 10. 2007 - Dny zdraví v Bolaticích – akce za účasti okolo 300 lidí 

21. – 23. 9. 2007 Obecní zájezd – jižní Morava – Vídeň 

13. 10. 2007 - Oslavy 80 let SDH Borová 

30. 10. 2007 - Den strašidel – 500 účastníků průvodu s lampióny, ohňostroj na hřišti 

1. 11. 2007 - Čistírna odpadních vod Bolatice uvedena do trvalého provozu 

14. 11. 2007 - Schválení Strategického plánu rozvoje obce Bolatice na léta 2008 – 2022 

21. 11. 2007 - Filmové představení pro seniory 

7. 12. 2007 - Křest CD s písněmi v hlučínském nářečí 

22. 12. 2007 - Koledy ve skanzenu – asi 400 lidí 

24. 12. 2007 - Koledy na náměstí v Borové – si přišlo zazpívat téměř 200 lidí 



Bezpečnostní situace v obci; kontroly a jejich výsledky 

Bezpečnost v obci sledovala jak Policie ČR, tak Městská policie Kravaře na základě veřejnosprávní 

smlouvy, která byla uzavřena v roce 2005. 

 

Policie ČR spolupracovala s obecním úřadem a v rámci svých možností se snažila řešit problémy, 

které tíží obyvatele obce. Jednalo se zejména o špatné parkování vozidel, nedodržování dopravních 

předpisů, zejména rychlou a agresivní jízdu, mnohdy pod vlivem alkoholu nebo omamných látek. 

Dalším závažným problémem bylo chování mládeže na veřejně přístupných místech. 

 

V roce 2007 bylo v obci spácháno celkem 30 trestných činů. Škoda způsobená touto trestnou činností 

dosáhla cca 225 000 Kč. Podařilo se objasnit 21 případů, což je 70% úspěšnosti. 

 

Na úseku přestupků bylo za uplynulý rok spácháno celkem 19 skutků. Škoda těmito přestupky 

způsobená činila cca 27 000 Kč. Podařilo se objasnit 9 skutků, úspěšnost je 47,36%. Pachateli byli 

většinou občané obce. Při řízení vozidla po předchozím požití alkoholického nápoje byl zjištěn 1 řidič. 

Spolupráci s OÚ zajišťoval územně zodpovědný policejní inspektor praporčík Miloš Paluda a vedoucí 

oddělení nadp. Ing. Ivo Lasák. 

 

Městská policie Kravaře působí v Bolaticích dva roky. Službu za Městskou policii vykonávali čtyři 

strážníci – Martin Dehner, Tomáš Rusek, Josef Adamčík a vedoucí strážník Libor Pospěch. Došlo 

k zlepšení dopravní situace v obci – dodržování dopravního značení, parkování osobních i nákladních 

automobilů. Osvědčil se radar k měření rychlosti vozidel. Prakticky byl odstraněn problém 

překračování povoleného parkování (dvě hodiny) na parkovištích před obchodním domem. Strážníci 

Městské policie Kravaře vykonávají vzhledem k vytíženosti v domovském městě službu v Bolaticích 

výlučně v denních hodinách. 

 

Kontroly a jejich výsledky 

V průběhu roku byla na obecním úřadu provedena řada kontrol: 

- kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plateb 

plátce pojistného – VZP 

- kontrola přestupků za rok 2006 – FÚ Opava 

- kontrola aplikace spisového a skartovačního řádu a vedení spisové služby – Státní okresní archiv 

Opava 

- kontrola daně z příjmu fyzických osob – FÚ Opava 



- kontrola použití prostředků veřejné finanční podpory poskytnuté z Národního programu Phare 2003  

- finanční ředitelství v Ostravě 

- kontrola poskytnutí dotace na Čistírnu odpadních vod a kanalizace Bolatice – FÚ Opava 

- kontrola vedení matričních knih a sbírek listin 

Až na 1 případ, kdy byly zjištěny nedostatky, které byly ihned odstraněny, nebyly zjištěny žádné 

závady! 

 

Další údaje o obci 

- obec vydala každé dva měsíce Bolatický zpravodaj v nákladu 1 200 kusů 

- v obci proběhlo dotazníkové šetření, jehož výsledky byly použity při tvorbě Strategického plánu 

rozvoje obce 

- obec má své vlastní internetové stránky – v roce 2007 získala obec nejlepší hodnocení webových 

stránek na území Opavska 

- obec získala 5. místo v třídění odpadů v soutěži „O keramickou popelnici“ v kategorii obcí a měst 

nad 4 000 obyvatel v Moravskoslezském kraji 

- na internetových stránkách se občané mohli zapojit do fotografické soutěže – roční období v obci 

 

Obecní úřad Bolatice uspořádal řadu akcí s účastí veřejnosti 

3. 4. 2007 - 1. veřejné ustanovující zasedání k tvorbě Strategického plánu obce Bolatice 

4. 4. 2007 - setkání zástupců spolků a organizací s představiteli obce 

21. 4. 2007 - Den otevřených dveří ČOV Bolatice a ČOV Borová 

2. 5. 2007 - veřejná schůze na Borové 

6. 11. 2007 - prezentace Strategického plánu rozvoje obce Bolatice 

7. 11. 2007 - setkání zástupců spolků a organizací s představiteli obce 

 

Dále se rozvíjela spolupráce s podnikateli. Obec stejně jako v minulých letech informovala 

podnikatele o možnostech čerpání dotací z EU, státu, o možnostech vzájemné spolupráce 

s podnikateli. Obec nabízí podnikatelům podnikajícím v oblasti pohostinství možnost prodeje na 

obecních akcích. Místní podnikatelé podporují akce OÚ, rovněž tak činnost místních spolků a 

organizací. Obec uspořádala pro sponzory obce a spolků kulturně – společenský večer jako výraz 

poděkování za spolupráci. Několik podnikatelů se zapojilo do přípravy a realizace Strategického plánu 

rozvoje obce Bolatice. K největším sponzorům akcí OÚ a obce Bolatice byly v roce 2007 firmy: Lanex, 

a.s., Isotra, En’sys, Zahradnictví Mazal, DK 1, DAJPP, Josef Moch, Lenka Mušálková.  



Spolky v obci; spolupráce s nimi 

  S počtem více jak dvacet spolků, klubů, sdružení patří Bolatice mezi obce s jejich největším počtem. 

Oficiálně (se stanovami) i neoficiálně (volné seskupení) působí v Bolaticích: 

Fotbalový klub    SDH Bolatice 

Hokejový klub    SDH Borová 

Šachový klub    Slezsko-německý svaz 

Volejbalový klub   Český svaz zahrádkářů 

Stolní tenis    Myslivecká společnost Křeménky 

Klub českých turistů   Klub seniorů 

Fitnesstudio Jumi   Český svaz chovatelů včel 

Dětská organizace Kondor  Svaz chovatelů holubů 

Burianky    Letecké modelářství 

Schol a    Futsalový klub 

Kroužek sebeobrany   Airsoft Bolatice 

 

Dále v obci působí oddíly košíkové a florbalu. Chovatelé služebních psů jsou zapojeni v kynologickém 

klubu na Albertovci. Neoficiální statut mají skupiny Rudý vrch, Maracaná, Borová, nohejbalisté. 

 

Obec má na správném fungování spolků, které se starají o volnočasové aktivity, velký zájem, neboť 

tyto výrazně obohacují kulturně – společenský život v obci a jejich členové se aktivně zapojují do 

práce a různých brigád v obci. A nyní v kostce o činnosti některých z nich. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Bolatice 

Patří mezi nejaktivnější spolky. Jeho zásahové hasičské družstvo funguje na téměř profesionální 

úrovni. V roce 2007 vyjíždělo k 34 zásahům. V základní škole provedli námětové cvičení s evakuací 

žáků, zorganizovali akce pro veřejnost – školení požárních hlídek, školení řidičů. Pomáhali při zajištění 

řady obecních akcí. Pro obec odpracovali více jak 330 brigádnických hodin. 

 

Obhájci (počtvrté) vítězství v Moravskoslezském poháru v hasičském sportu. Pro veřejnost uspořádali 

Hasičský ples a pochování basy, hasičskou slavnost a soutěž žen o pohár odborové rady velitelů 

okresu Opava. Ve spolupráci s obcí zorganizovali Svatofloriánské setkání hasičů okresu Opava. 

 

Hasičská dechová kapela vystupuje u příležitosti mnoha kulturních a sportovních akcí. Také v tomto 

roce udržovali úzkou spolupráci s hasiči z Kuznie Ratiborske. 



Dětská organizace Kondor 

Má 85 členů, tříčlenné vedení – Pavel Koch, Tomáš Rataj, Jan Duxa. Členové pracují ve třech oddílech 

– tábornický, airsoftový, Arakis. 

 

Organizace nadále zlepšovala prostředí restaurace Pod Kostelem, pečovala o majetek školy (budova 

staré školy). Mnoho hodin členové odpracovali při údržbě a opravě chaty v Klokočůvku na Slovensku 

a vybavení pro letní tábory. 

 

Pro děti uspořádala tři letní stanové tábory, několik menších víkendových pobytů a pobytů o dalších 

prázdninách. Dále pak maškarní ples pro děti, bojovou hru Comandos. Pomáhali při zajištění akcí OÚ 

– obecní ples, rozloučení s masopustem, Den strašidel, Pochod za zdravím. Zúčastnili se brigády při 

Dni Země – 32 brigádníků. 

 

Klub seniorů 

Nemá oficiální statut, ale výrazně obohacuje kulturní a společenský život v obci, aktivně se stará o 

volný čas našich seniorů. Členové klubu spolupracovali při Rozloučení s masopustem, Dožínkách, 

Stavění a Kácení máje, Koledách ve skanzenu. Úspěšně vystupovali v řadě obcí a měst se svými 

lidovými písněmi a scénkami. Podíleli se také na nazpívání písní na 1. CD s písněmi v hlučínském 

nářečí. Bez jejich pomoci by nebylo možné udržet v řádném stavu Bolatický skanzen. Členové klubu 

se scházejí pravidelně jednou v měsíci mimo další akce, které pořádají pro své členy – zájezdy, večírky 

atd. 

 

Fotbalový klub Bolatice 

Je největší zájmovou organizací v obci. Má přes 400 členů. V poslední době se potýkají s problémy – 

málo fotbalistů ve školním a dorosteneckém věku. V organizovaných soutěžích mají přihlášeno 5 

mužstev – 1 mužstvo minižáků, 1 mužstvo žáků, 1mužstvo dorostenci a 2 mužstva dospělých. 

 

Pro veřejnost uspořádal FK sportovní ples, sportovní slavnost a několik karnevalů. Pro nadějné 

fotbalisty opět realizovali prázdninový fotbalový kemp. Pokračovali v rozvoji družebních kontaktů 

s fotbalisty v Rudách a Linum. S OÚ, ZŠ, SDH spolupracoval při společenských akcích, bezplatně 

zapůjčil své prostory pro jejich akce - např. Dožínky, Dětský den… 

 

Sbor dobrovolných hasičů Borová 

Je jedinou oficiální společenskou organizací v Borové. Má okolo 80 členů, kteří se také aktivně podíleli 

na pořádání akcí OÚ, v jejichž rámci odpracovali více než 60 hodin. Dále pomáhali při pořádání mší 



svatých na Borové a při veřejné schůzi. Pro veřejnost uspořádali hasičský ples, společenský večírek, 

hasičskou slavnost a noční hasičskou soutěž. Bezplatně pečovali o majetek obce a hasičskou techniku, 

na obecní akce bezplatně zapůjčili stoly a lavice. Dále rozvíjeli mezinárodní spolupráci s polským 

hasičským sborem z Nowe Grekve, a „starší hoši“ se zúčastnili mezinárodní soutěže Moravská brána. 

Velkého úspěchu získalo v hasičském sportu družstvo dorostenek, které skončilo v celostátní soutěži 

ve Zlíně na 2. místě. Členka družstva Kristina Juretzková získala dokonce v jednotlivcích 1. místo a za 

svůj úspěch obdržela pozvánku do ženské reprezentace v hasičském sportu. 

 

Slezský a německý svaz 

Jedna z nejmladších organizací v obci – vznikla po roce 1989. I oni se aktivně podíleli na 

společenském a kulturním životě obce – Den matek, vánoční besídka. Pomáhali při údržbě 

bolatického skanzenu i při výsadbě stromků na polních cestách. 

 

Zúčastnili se řady setkání v cizině (Polsko, Německo, Rakousko). Na těchto setkáních se rovněž 

prezentoval jejich pěvecký sbor. Pro veřejnost nabízí služby jejich německá knihovna a relaxační 

místnost. 

 

Český zahrádkářský svaz 

Dnes má už jen 60 členů (oproti 205 členům v roce 1980). Členové organizace ukončili opravu svého 

sídla na ulici Svobody – moštárny. Tam provádějí drobný prodej zahrádkářských potřeb, moštování 

jablek a také setkání s občany – besedy na téma „Co a jak dělat na zahradě“. Také v místním 

zpravodaji se pravidelně setkáte s postřehy a radami pro drobné zahrádkáře. Členové svazu pečovali 

o stromky na polních cestách a aktivně se zúčastnili akce Den Země. 

 

Myslivecká společnost Křeménky 

Má pravidelnou, bohatou činnost nejen v oblasti myslivosti, ale také ochrany životního prostředí, 

kulturních a společenských akcí. Její členové vysadili stovky stromků ve svém lesíku, v obecním lesíku 

a na polních cestách. Zapojili se do kampaně v rámci Dne Země, v průběhu roku odpracovali stovky 

brigádnických hodin. 

 

Spoluorganizovali při pořádání bolatického Hlukfestu a Country festivalu (účast okolo 1 000 

návštěvníků). Pro veřejnost uspořádali Mysliveckou slavnost. Bezplatně zapůjčili stoly a lavice na akce 

OÚ – kácení a stavění máje, dožínky. 



Své výborné organizační schopnosti projevili při pořádání soutěže loveckých psů. I když mají málo 

členů, pečlivě se starají o svou chatu v Křeménkách a další svůj majetek. 

 

Farnost Bolatice, Schola 

První akcí roku 2007 bylo tříkrálové koledování. Během celého roku pravidelně probíhají schůzky 

Scholy, spolča mládeže, společenství matek, příprava dětí na 1. svaté přijímání, setkání La via 

Montante, mše svaté na Borové atd. Zástupci farnosti veřejnost pravidelně informovali o svých 

aktivitách v obecním zpravodaji i ve svém vlastním měsíčníku „Studánka“. V tříkrálovém koledování 

se v Bolaticích a na Borové vybralo 101 397,- Kč. 

 

Z akcí v průběhu roku vybírám: 

- Novoroční koncert v kostele sv. Stanislava -  7. 1.  

- požehnání hromničních svící - 2. 2. 

- diecézní setkání mládeže s otcem biskupem v Městě Albrechtice - 23. – 25. 3. 

- farní ples – uskutečnil se o velikonoční neděli-  8. 4.  

- účast na děkanátní pouti v Hrabyni - 5. 4.  

- téhož dne proběhla v rámci okresního srazu hasičů slavnostní mše svatá 

- farní den se uskutečnil 27. 5. 

- poslední květnovou sobotu se farníci vydali na třetí „polskou pouť“. Uskutečnila se na hoře sv. Anny 

u Opole. 

- letní dětský tábor v Sobotíně proběhl ve dnech 6. – 15. 7. 

- účast na celostátním setkání mládeže v Táboře – 6 mladých farníků ve dnech 13. – 19. 8. 

- účast ministrantů na diecézní pouti ministrantů 8. 9. v Novém Bohumíně 

- pouť farnosti na Svatý kříž do Pietrowic Wielkich - 14. 9. 

- X. setkání chrámových sborů v Hněvošicích 

- tradiční pletení adventních věnců v sále hasičské zbrojnice - 1. 12. 

- brigáda na stavění Betléma - 22.12. 

 

Socha svatého Stanislava 

Obec a římskokatolická farnost Bolatice získaly sochu sv. Stanislava. 85 cm vysokou sochu zhotovil 

polský sochař p. Andrej Pochopieň. Obec ji získala jako dar od družební vesnice Rudy při oslavách 

bolatických dožínek 1. 9. 2007. 

 

Naši polští přátelé nám udělali velkou radost, socha sv. Stanislava, patrona kostela, nám dosud 

chyběla. Děkujeme polským přátelům za nás i budoucí generace. 



A kdo byl sv. Stanislav? Byl to polský biskup a mučedník. Zlatý meč ve znaku naší obce se vztahuje 

právě k tomuto světci. Je to popravčí nástroj, kterým byl ukončen jeho život. Narodil se okolo roku 

1030 blízko Krakova. Roku 1072 byl jmenován biskupem krakovské diecéze. Dějepisci ho 

charakterizují jako neúnavného a nezištného člověka. 

 

Letecko-modelářský klub 

Jako každoročně se účastnil modelářských setkání a akcí. Příprava na ně probíhá na vlastní ploše 

v Bolaticích. Aby jako jednotlivci v Bolaticích nevymřeli, založili ve spolupráci se ZŠ v letošním roce 

modelářský kroužek. Tam předávají příchozím zájemcům to, co modelařinu dělá modelařinou. 

Z akcí roku 2007 byly nejhodnotnější tyto akce: 

- Krnovský triangl 

- Aerovleky Lipence 

- Donovalské průlety 

- Zdické realistické aerovleky 

Obci pomáhali vysazovat stromky v rámci Dne Země.   

 

TTC Bolatice – stolní tenis 

Má v mistrovských soutěžích 3 družstva mužů, jedno družstvo dorostu. „A“ mužstvo hrálo coby 

nováček krajskou soutěž. Postoupilo z 2. místa na úkor MSA Dolní Benešov, která se vzdala postupu 

z 1. místa a navíc došlo k přestupu dvou hráčů z tohoto oddílu k nám. Mužstvo ve složení Burdík, 

Vavřínek, Polák, Musiol si vedlo v soutěži velice dobře – obsadilo 3. místo. 

 

„B“ družstvo hraje už několik let OP 1. třídy, hraje stále ve stejném složení – Ricka, Schimetzek T., 

Jařab, Rataj – drží si neustále střed tabulky. 

 

„C“ družstvo hraje OP III. třídy. V dorosteneckém mužstvu hrají 2 dorostenci z Kobeřic, v Bolaticích 

dorostenci nejsou. 

 

Na závěr roku klub uspořádal vánoční turnaj ve stolním tenise. 

 

Futsalový klub Shooters Bolatice 

V roce 2007 se týmu podařilo postoupit do I. třídy ostravské skupiny. V soutěži bylo 16 mužstev, 

z nichž 4 měla šance na postup. Soutěž byla velice vyrovnaná. Postup se podařil z 2. místa. 



Na závěr roku byl uspořádán „Vánoční turnaj“ za účasti 7 mužstev složených pouze z domácích – 

bolatických a borovských hráčů. Je třeba poděkovat všem hráčům, kteří Bolatice velmi úspěšně 

reprezentují. Jsou to: David a Marcel Floriánovi, Jiří Balarin, Michal Sněhota, Libor Sněhota, Roman 

Vehovský, Jiří Hrbač, Lukáš Stoček, Ondřej Veselý, Tomáš Balarin, Kamil Fiala, Aleš Theuer a Michal 

Ballarin. 

 

Klub turistů 

Uspořádal jako každoročně svou největší klubovou akci „Bolatická dvacítka“ – pochod a běh 

Bolaticemi a okolím za účasti desítek běžců a ještě více pochodujících; duší klubu je pan Pavel Heider 

a pár nadšenců, kteří organizují zájezdy pro veřejnost několikrát ročně. Sami se taktéž vypravují 

několikrát ročně do evropských velehor, aby prověřili své síly. Tradiční začíná být jejich vlastní akce – 

pálení čarodějnic. Členové klubu rovněž nechybějí při brigádách v obci, zejména v rámci Dne Země. 

 

ZO chovatelů poštovních holubů 

Ke změnám v členské základně nedošlo. Členové ZO se zapojili jak do závodů holubů – celkem 21 

závodů, tak do závodů holoubat – celkem 6 závodů. V soutěžích holubů byli z bolatických chovatelů 

nejlepší Vitásek Emil, Florián a Tomíček a Duda Rudolf, rovněž tak tomu bylo i v soutěži holoubat. Dne 

3. 11. 2007 se konala v sále Kulturního domu Bolatice výstava holubů, kterou ZO pořádala. Na výstavě 

mohli návštěvníci vidět nejúspěšnější holuby chovatelů z Opavy, Karviné, Ostravy, Třince, Beskyd a 

Valašska. 

 

Osadní výbor Borová 

Uskutečnil v roce 2007 řadu zajímavých akcí. V únoru uspořádal spolu se školkou maškarní ples, 

v červnu zorganizoval letní slavnost spojenou s módní přehlídkou a atrakcemi pro děti. V tomtéž 

měsíci se zájemci zúčastnili setkání obcí Borová v Borové u Náchoda. V srpnu spolupracoval OV při 

„Borovském totemu“, zpívalo se s Juppem (p. Stočkem) a jeho hosty. V říjnu se uskutečnil 

„Strašidelný les“, akce pro děti. V prosinci proběhlo „Mikulášské zpívání“ a rok 2007 jsme na Štědrý 

den zakončili zpíváním koled. Osadní výbor si za pořádání všech těchto akcí zaslouží poděkování. 

Občané oceňují jejich snahu a práci pro obyvatele Borové. 

 

O aktivitách zbývajících spolků, klubů a organizací jsem se bohužel nedověděl. 



Prezentace obce na veřejnosti 

I v roce 2007 se obec široké veřejnosti prezentovala bohatým a kvalitním kulturně společenským 

životem – např. obecní ples, rozloučení s masopustem, vítání jara, vítání občánků, Velikonoce ve 

skanzenu, stavění máje, kácení máje, dožínky, Den Země, evropský týden mobility, den bez aut, dny 

zdraví, Den strašidel, zabijačka a koledy ve skanzenu apod. 

 

O obci byla napsána řada článků v regionálním tisku – MS deník, Region, MF Dnes. O aktivitách obce 

jsme často slyšeli i ve vysílání regionálních rádií – Český rozhlas Ostrava, Hellax, Orion, Čas. 

Významným prezentačním prvkem obce jsou její internetové stránky, které jsou pravidelně 

doplňovány. Jejich grafika by měla být změněna v roce 2008. Svými akcemi se obec výrazně 

prezentovala v hlučínské internetové televizi a na internetových stránkách Sdružení obcí Hlučínska. 

Obec Bolatice se společně s obcemi Hlučínska prezentovala v nově vydaných propagačních 

materiálech a na vydaném CD s písněmi v lidovém hlučínském nářečí se prezentovaly naše seniorky. 

 

Projekty obce v roce 2007 

Obec připravila a podala několik projektů – žádostí o dotace na: 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

- zvyšování bezpečnosti v obci Bolatice – informační panely, program DSH 6 – žádosti nebylo 

vyhověno 

- obnova a rozšíření naučné stezky Bolatice – žádosti nebylo vyhověno 

- překlad a vydání knihy Augusta Scholtise – obec obdrží dotaci ve výši 80 tisíc Kč 

 

Ministerstvo kultury 

- projekt na vybavení knihovny informačními technologiemi – o přidělení se rozhodne v roce 2008 

 

Ministerstvo financí 

- obnova a rozvoj místních komunikací v obci – žádosti nebylo vyhověno 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj: 

- parkoviště u rekreačně sportovního areálu – žádosti nebylo vyhověno 

- víceúčelové sportoviště – žádosti nebylo vyhověno 

- přístupové komunikace k podnikatelským subjektům – obec obdržela dotaci ve výši 3,4 mil. Kč 



Ministerstvo zemědělství 

- protipovodňová opatření v rámci programu Podpora před povodněmi II – o přidělení dotace se 

rozhodne v roce 2008 

 

Státní fond životního prostředí 

- zateplení objektů ZŠ Bolatice – nebylo vyhověno 

 

Dotační program firmy Akzo Nobel Coatings CZ, a.s. 

- podpora volnočasových aktivit mládeže i seniorů – obec dostala dotaci ve výši 245 tisíc Kč 

  

Základní škola a Mateřská škola Bolatice 

Zřizovatelem školy je obec Bolatice. Ředitelkou školy je Mgr. Dagmar Tielová, statutárním zástupcem 

Mgr. Stanislav Halfar. Zástupkyní ředitelky pro úsek MŠ je Jana Herudková. Vedoucí školní jídelny 

paní Zdeňka Ballarinová. Při škole pracuje již 10. rok školská rada, v současné době jsou jejími členy 

MUDr. Renáta Kupková, Mgr. Petr Theuer, Mgr. Pavla Franková, Mgr. Jana Halfarová, Ing. Kamil 

Mašík a Otto Preuzs. 

 

Úplná základní škola má celkem 341 žáků v 16 třídách. 1. – 5. ročník má 9 tříd se 189 žáky, 6. – 9. 

ročník 7 tříd se 152 žáky. 

 

Mateřská škola má 5 oddělení se119 žáky. Páté oddělení je umístěno na odloučeném pracovišti 

v Bolaticích – Borové. 

 

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků základní školy, mateřské školy, zaměstnanců zařízení a cizích 

strávníků. 

 

Škola zaměstnává celkem 25 pedagogů, z toho jsou 3 nekvalifikovaní. Vedením účetnictví pro celou 

příspěvkovou organizaci je pověřena ekonomka školy paní Krista Bolacká. Hospodářka školy paní 

Marta Antošová má na starosti vedení školní matriky, vyřizování běžné korespondence a inventarizaci 

majetku školy. O úklid školních budov včetně tělocvičny a nové sportovní haly se stará 5 uklízeček. 

Veškerou údržbu budov včetně tělocvičny a nové sportovní haly má na starosti školník Josef Kozelek a 

jeden další pracovník – provozář. 

  

V roce 2007 činil průměrný prospěch 1,509. Vycházející žáci školy byli umístěni následovně: 

gymnázia – 4 žáci    umělecké střední školy – 1 žák 



střední odborné školy- 19 žáků   čtyřleté obory s maturitou – 6 žáků 

tříleté učební obory – 14 žáků 

 

Velmi dobrých výsledků dosáhli žáci v soutěžích a olympiádách. V okresních kolech těchto soutěží si 

vedli nejlépe: 

- biologická olympiáda – Klára Kochová – 6. místo 

- Jan Böhm – 9. místo 

- matematická olympiáda – Veronika Kochová – 11. místo 

- zeměpisná olympiáda – Veronika Kochová – 4. místo 

 

Nejlepší výsledky v dalších sportovních a jiných soutěžích: 

- v okresním finále Poháru rozhlasu obsadilo družstvo dívek 8. a 9. ročníku 5. místo 

- v šachu obsadilo družstvo žáků v okresním kole 10. místo, družstvo mladších žáků okresní kolo 

vyhrálo a v krajském kole obsadilo 7. místo 

- v zahrádkářské soutěži v kategorii mladších žáků postoupila žákyně 6. B třídy Tereza Mazalová až do 

národního kola a 17. místo je velkým úspěchem 

- v dopravní soutěži obsadilo družstvo mladších žáků v okresním kole výborné 3. místo; v kategorii 

starších žáků se družstvo školy probojovalo až do národního kola, kde obsadilo vynikající 6. místo; 

člen tohoto družstva Martin Mrkva se stal v krajském kole vítězem této soutěže v jednotlivcích. 

-družstvo školy zvítězilo v soutěži „Znáš, umíš, dokážeš“ škol regionu Hlučín. 

 

I v tomto roce pokračovala škola v rámci mezinárodní spolupráce v projektu EU Comenius. Proběhla 

celá řada družebních akcí s družebními školami v Polsku – Rudy a Německu - Rendsburg. Školu 

navštívila delegace sedmi pedagogů z Řecka. 

 

Škola považuje za velmi důležité zapojit žáky do práce v zájmových útvarech na škole nebo i v jiných 

organizacích, se kterými škola spolupracuje. Jsou to mládežnická organizace Kondor, SDH Bolatice a 

SDH Borová. Celkový počet zapojených žáků je asi 180. 

 

Žáci a pracovníci školy se zapojili nebo sami zorganizovali různé brigády, soutěže, akce – např.:  

- Den Země – probíhá každoročně ve spolupráci s OÚ Bolatice 

- sběr starého papíru – žáci nasbírali skoro 20 tun starého papíru a stali se okresním vítězem této 

soutěže 

- rozloučení s vycházejícími žáky – za přítomnosti rodičů, pana starosty je vycházejícím žákům 

předáno vysvědčení, pamětní list a odměny nejlepším z nich 



- oslavy Dne dětí – každoroční tradiční oslavy na hřišti FK Bolatice 

- společenský ples 

- jazykové kurzy pro rodiče a veřejnost 

 

Školní družina 

Družina pracuje ve dvou odděleních. Počet žáků, kteří se hlásí do školní družiny, se neustále zvyšuje, a 

to hlavní, že vychovatelky ŠD připravují pro děti zajímavý program. 

 

Mateřská škola 

V MŠ pracovalo deset pedagogických pracovnic, dvě z nich na zkrácený úvazek. O úklid se staralo pět 

uklízeček, které zároveň zajišťovaly i výdej stravy v jednotlivých třídách. Těch bylo celkem 5. Každá 

třída má zpracován třídní vzdělávací program v rámci celoškolního programu „Ty se mnou, já s tebou, 

my všichni společně“. 

 

V odpoledních hodinách probíhají kroužky pro děti. V nich se dětem nabízejí činnosti, které není 

možno zařadit v dopoledních hodinách – hra na flétnu, cvičení rodičů s dětmi, logopedická poradna. 

V rámci dopoledních programů, akcí pro děti a rodiče, akcí pro veřejnost se uskutečnila řada velice 

zajímavých akcí, např. drakiáda, malování na chodník, maškarní ples, vystoupení pro seniory, 

vystoupení na vítání občánků, módní přehlídka, třídní výlety, divadelní představení, plavecký výcvik a 

řada dalších. 

 

Školní jídelna 

Zajišťuje stravování pro děti MŠ – průměrně 115 dětí, žáky ZŠ – průměrně 250 obědů, zaměstnance 

organizace – 45 obědů a pro další strávníky – zaměstnance OÚ, důchodce, obyvatele DPS apod. 

Provoz řídí vedoucí školní jídelny, dále jsou zde zaměstnány čtyři kuchařky, dvě pracovnice provozu. 

Na zkrácený úvazek jsou zde vedeny i 4 uklízečky MŠ, které dětem vydávají oběd a svačinky. Pro děti, 

které se účastnily adventních ranních mší, byla zajišťována snídaně. 

 

Technické služby Bolatice, s.r.o. 

Zahájily svou činnost v roce 2003. I v roce 2007 se ve velké míře podílely na rozvoji obce. Kromě 

tradiční údržby zeleně, čistoty veřejných prostranství, provozu ČOV, vodovodu a kotelen realizovaly 

rovněž řadu menších staveb v obci, např. rekonstrukce sociálního zařízení v kinosálu a kulturním 

domu, chodník u kostela, oplocení DPS, kanalizace ul. Luční a Náplatková, komunikace a kanalizace 

na Borové, kruhový objezd, parkoviště na ul. Družstevní, kanalizace na ul. Příčné, chodníky u školy, 



přípojky u hřiště, val u obytné zóny, chodníky a zeď u hřbitova, kanalizace v PZ, kanalizace ulice 

K Lesu atd. 

 

Mimo práci pro obec nabízely TS své služby i občanům (prodej stavebního materiálu, drobné stavby) i 

jiným subjektům (např. dokončení chodníků v obci Rohov). 

 

Obrat firmy v roce 2007 byl 11. 495. 006, 19 Kč, což je asi o 2. 497. 983, 19 Kč více než v roce 2006. 

Pro svou potřebu zakoupily TS v průběhu roku drobné nářadí v hodnotě 100. 756 Kč a na leasing 

malotraktor, přívěs a sekačku v ceně 343. 555, 60 Kč. 

 

Technické služby mají 17 stálých pracovníků, z toho 2 THP. V letních měsících zaměstnávaly 5 

zaměstnanců přes Úřad práce v Opavě a 13 studentů na krátkodobých brigádách při údržbě zeleně a 

výstavbě v obci. 

 

Ekonomické údaje 

Hospodaření obce za rok 2007 

- obec měla schválený rozpočet ve výši   64. 373. 525, 00 Kč 

- po úpravě činil rozpočet    62. 091. 195,- Kč 

- skutečnost k 31. 12. 2007 činila   61.469.630, 93 Kč 

- vydání dle schváleného rozpočtu činila  55. 052. 045,- Kč 

- vydání upraveného rozpočtu činila   62. 091. 195,- Kč 

- skutečná vydání k 31. 12. 2007 byla   61. 063. 763, 59 Kč 

 

Hospodaření sociálního fondu za rok 2007: 

- příjmy podle rozpočtu činily    194. 745, 35 Kč 

- příjmy ve skutečnosti činily    213. 182, 05Kč 

 

- vydání podle rozpočtu byla ve výši   194. 745, 35 Kč 

- vydání ve skutečnosti činila    170. 741, 50 Kč 

 

Zůstatek na účtu sociálního fondu byl k 31. 12. 2007 42. 440, 55 Kč. 

 

Fond rozvoje bydlení za rok 2007 

Počáteční stav k 1. 1. 2007    670. 692, 49 Kč 

Zůstatek na účtu k 31. 12. 2007    789. 654, 87 Kč 



Získané dotace v roce 2007 

- Czech Point      50. 000,- Kč 

- Mzdové prostředky – hasiči    150. 000,- Kč 

- Školení a další výdaje – hasiči    28. 700,- Kč 

- Dotace z SOH pro seniorky    5. 000,- Kč 

- Infrastruktura PZ – strak. fondy ES   8. 844. 750,- Kč 

- Infrastruktura PZ – z akce 2006   2. 948. 250,- Kč 

- Rekonstrukce ul. Luční, Náplatková   3. 252. 948,- Kč 

Dotace celkem:      15. 279. 648,- Kč 

 

Pohledávky a závazky obce k 31. 12. 2007  3. 924. 675, 80 Kč 

 

Zůstatek úvěru obce celkem    23. 829. 560,30 Kč 

 

Zůstatek půjček obce celkem    8. 180. 440, 00 Kč 

 

Hospodaření ZŠ a MŠ Bolatice: 

- příjmy       22. 006. 376, 64 Kč 

- náklady      21. 987. 989, 74 Kč 

 

Zlepšený výsledek 18. 386, 90 Kč byl převeden do rezervního fondu. 

 

Závěr 

Je za námi další rok, do obecní kroniky přibyl další zápis. Rok 2007 byl mimořádně bohatý jak 

kulturním a společenským životem, tak besedami a setkáními s občany. A to nemluvím o pracovním 

ruchu – péči OÚ a občanů o svou obec. 

 

O tom všem svědčí fotografie, novinové články, o Bolaticích slyšíme jak v rozhlasu, tak v televizi. To 

vše jsem se snažil zachytit jak v kronice, tak jejich přílohách. 

 

Jako kronikář ale musím připomenout, že se stále hůře shánějí informace o činnosti složek a 

organizací. Od některých jsem se jich vůbec nedočkal. Přínosem by byla rovněž aktualizace údajů na 

internetových stránkách – tím by byla práce kronikáře hodně usnadněna. 



Naopak bych chtěl poděkovat pracovníkům OÚ a panu starostovi, bez jejichž pomoci si svou práci 

nedovedu představit. 

 

Do budoucna bych si přál, aby obec a její život měl alespoň takové tempo jako v tomto roce a letech 

předešlých. Všichni jsme na svou obec hrdí a právem. 

 

Mgr. Ladislav Böhm, kronikář 


